(1) Tusc. 4, quest. 50, 4.

repleta est terra aquis..... Porrò, consurgens Israel, percutiit Moab... Venerunt igitur qui vicerant, et percusserunt Moab, id est, Moabitas.

Itaque nequaquam subsistit suppositum Spinozæ, Prophetas pro vario corporis temperamento ad has magis quam alias revelationes fuisse aptos. Nam quæ à solius Dei vel liberarum causarum arbitrio dependent, aut nullum prorsus cum naturalibus causis nexus habent (qualia tamen sæpemnèrè prædicterunt Prophetæ), illa hoc ipso neque cum temperamento corporis Prophetæ, neque cum hujus imaginatione connexionem habent. Dein haud rarò Prophetæ vaticinia sua tristi sunt exorsi comminatione aut lamentis, sed letissimas subnexuere rerum vices (1). Unde absurdum id in Spinozæ sententiâ sequeretur, temperamentum mutasse eos unicâ sèpè horâ.

Corollarium. Ex hactenus dictis etiam patet, quæm ridicula et male fundata sit Spinozantium opinio, qui prophetiam deducunt ex atomorum confluxu et cum animâ communicatione; vel Platonizantium insana mens, qui effectum vaticinii mirabilem adscribunt anima mundi intelligenti, cuius *ἀπότομα* seu velut abstracta quedam particula sit hominis anima per musicam excitata, et subtilitate suâ res futuras prævidens. Taceo eorum ridicula somnia, qui volunt, animam musicæ beneficio cœlestium corporum harmoniâ illectam è corpore expatriari, et futurorum cognitione saturam redire in corporis carcere, eumque agitare et quatere. Somnia, inquam, nullo nixa fundamento, derisione quæm refutatione digniora. Manet igitur hoc inconcussum, prophetiam illam Elisæi fuisse omni musicâ longissimè superiorem, qua solum adhibita fuit, ut sono suavi et harmoniâ musices animum Elisæi nonnihil indignatione in regem Israel commotum colligeret, sedaret, eumque in Deum orando sustolleret, et ad recipiendam à Deo prophetiam disponeret, ut S. Gregorius (2) eleganter docet. Animus enim effervescentis aut commotus non erat aptus S. Spiritus afflatui excipiendo, qui affectus quiescentes, ac nullâ perturbatione agitatos requirit. Porrò, psaltes ille, qui suo cantu excitavit spiritum Elisæi, et ad excipiendum divinum afflatum aptè dispositus, ait Theodoretus (3),

(1) Vide Isa. cap. 50, Daniel. cap. 9, Osee. c. 13. Porrò de hac re etiam Cornelius à Lap. in 4 Prophetas majores disserit canone 12 inter canones *Prophetis faciem præferentes*.

(2) Homil. in Ezechiele, ubi ait: « Cum eum (i. c. Elisæum) Josaphat (qui cum rege Israel, et rege Edom adversus Régem Moab tunc egrediebatur) de futuriis requirebat, et prophetia ei Spiritus decesset, psalmi fecit applicari, ut prophetice ad hunc Spiritum per laudem psalmodie descendere, atque ejus animum de futuriis repleret. Vox enim psalmodie cum per intentionem cordis agitur, per hanc omnipotentem Dominum ad cor iter paratur, ut intentæ menti vel prophetice mysteria, vel compunctionis gratiam interfundat. »

(3) In l. 4 Reg. quest. 11, ubi ait: « Divinissimus David... sapienter ordinavit munus ac ministerium sacerdotale, et sacerdotes quidem convenienter legi Mosaicæ jussit uti tubis; levitas autem citharis et tibiis et cymbalis et aliis instrumentis. Utebant autem ipsi spirituali Davidis modulatione. Ex iis unum

fuit levita, qui Psalmos pios à Davide compositos psaltere solebat, quibus valde verisimiliter ipse Prophetæ preces et pia suspiria admiscuit.

67. Quæres LXI: *An Prophetæ Elisæus ab errore et scelere excusari possit, dum, 4 Reg. 5, 18, 19, Naaman Syro concessit, ut comitando dominum suum regem Syriae coram idolo Remmon adoraret? Antequam respondeam, observo deistas, hunc in modum nobiscum cavillari. Naaman, inquit, Elisæus Prophetæ loc. cit. casum, quem vocant, conscientia proposuit: an scilicet, cùm dominus suus rex Syriae innitens brachio suo idolum Remmon adoraret, liceret sibi unâ cum rege flectente inclinari et provolvi? Respondit autem, aiunt, Eliseus, quod *laxissimus theologorum moralium non respondisset*: Poneret hanc curam; neque ideo deinceps sollicitus esset. Cùm enim Naaman ad Eliseum dixisset: « Hoc autem solum est, de quo deprecariis Dominum (Deum) pro servo tuo, quando in greedietur dominus meus (rex Syriae) templum Remmon, et illo innitente super manum meam si adoravero in templo Remmon, adorante eo in eodem loco, ut ignorasc mihi Dominus (Deus) servo tuo pro hac re, Propheta dixit ei: *Vade in pace.* » Numquid, inferunt irratores S. Scripturae, spirans imago penitentis simulati et indulgentis confessarii hic unâ exhibetur? Nempe apertissimè sibi contradicunt scriptores Canonicæ; et cùm alias tanto ardore, omnem speciem idololatriæ detestentur, licet eam laud secuæ ac civilem ceremoniam omni criminè absolvant. Ita increduli vehementiæ magnâ. Verum audiat et altera pars. Itaque*

Resp. et dico, Eliseum non concessisse, neque Naaman postulasse licentiam adorandi, aut saltem simulandi adorationem idoli, sed solum cum rege ingrediendi templum idoli, comitando illum, et ibidem coram idolo flectentem sustentando inclinato corpore, quod erat actus muneris sui et politicæ observantiae, non sacræ ceremoniae, et ideo non erat simulatio adorationis idololatriæ, neque actio per se mala, praesertim quia adstantes sciebant Naaman utpote ex idolatriâ ad verum Deum iam conversum id non facere intentione idolum colendi, sed unicè obsequium politicum vi muneris sui regi præstandi, ut ex dicendis magis patet. Sensus ergo verborum Naaman ad Prophetam, ut Cornelius à Lap. ait, fuit iste: « Peto, 6 Elisæe, facultatem, ut curvante se rege im templo Remmon, ad idolum hoc adorandum, liceat, et mihi regem sustentanti curvare me, non ad adorandum Remmon, sed ad hoc obsequium et servitium regi meo præstare, ad quod ex officio meo teneor tam in templo quæm alibi, ne gradu et dignitate apud regem excidam. Rex enim solet inniti super me; quare quocumque ipse se flectit et verbit, ego pariter me vertere et flectere debeo. » Ex his patet, verba illa

jussit accersiri Prophetæ (Elisæus). Illo autem psalente, quod erat agendum, significavit gratia Spiritus. In torrente enim jussit fossas fodri, ut procul illato fluente, aquâ implerentur fossæ, et exercitu usum exhiberent necessarium. »

Naaman loc. cit. ad Eliseum dicentis : *Si adoravero in templo Remmon, non intelligenda esse de adoratione idoli, seu propriè dicta et religiosa (sic enim fuisse impia et idolatrica), sed solum de adoratione impræcipia, scilicet incurvatione corporis, vel genuflexione obsequii causâ, ut scilicet regem ex officio sibi commissò fulciret et sustentaret in templo, quemadmodum et alibi facere sueverat; quod facere non poterat, nisi, rege genuflectente, ipse pariter genuflectere.* Idipsum etiam patet ex paraphrasi chaldaicâ, quæ ita habet : *Cum intrabit dominus meus in domum Rimon ut adore ibi, et ipse innitus fuerit super manum meam; et incurvare me in domo Rimon, incurvantem me in domo Rimon, ignoscat Dominus servu tuu in re ista.* Alia ergo fuit adoratio regis, alia Naaman ; rex enim propriè adorabat idolum suum Remmon ; Naaman verò adorabat impropriè, id est, curvabat se, ut regi sui se curvanti accommodaret, eumque sustentaret et honoraret. Unde hæc ejus adoratio non erat religiosa, sed politica et civilis ; sicut Abraham, Gen. 23, 7, *adoravit filios Heth*, id est, iis reverentiam exhibuit ; Abigail, 1 Reg. 25, 23, *adoravit*, id est, venerata est Davidem. Taceo alia exempla, in quibus Scriptura verbum adorare adhibet, ubi nullus divinus aut religiosus, sed duntaxat civilis seu politicus honor alicui exhibitus est. At

Dices I. Naaman cooperabatur regi adoranti idolum Remmon ; ergo cooperabatur ejus idololatria. Resp. negando consequentiam. Cooperabatur enim regi ad actionem duntaxat naturalem, scilicet ad curvationem corporis, non autem ad moralem, vel ad intentionem regis, quæ erat curvando se idolum adorare. Sic si Christiana quedam captiva cum suâ dominâ fanum ethnicum ingredieretur ; ibique manu teneret extremam dominâ vestem, ne posset in pavimentum defluere ; atque ita dominâ se inclinante in terram, illa pariter, servitio suo id postulante, sese inclinaret, profectò non peccaret, si non intenderet pér hoc aliquam reverentiam exhibere idolo. Aliam paritatem adhibet Cajetanus. Nobiles, inquit, comitantes suum regem eumtum ad concubinam, non peccant, quia non comitantur eum, ut vadat ad forniciandum et peccandum, sed comitantur eum duntaxat, ut alias comitari solent, honoris et obsequii causâ, eum famuli dominum suum.

Dices II. Naaman dedit scandalum aulicis et aliis circumstantibus ; putabant enim ipsi, eum cum rege adorare idolum Remmon. Resp. : Nullum fuit scandalum, tum quia sciebant Naaman ex officio teneri ad sustentandum regem in hæc corporis curvatione, nec aliud ipsum nisi hoc servitium politicum intendere ; tum quia Naaman publicè abdicaræ idola et profitebatur cultum veri Dei Israelis. Postquam enim eum Eliseus ceptæ in Jordane lotione mundavit à leprâ, Deum Israelis unicum Deum credere se dixit, et à Prophetâ petiti, ut sibi licet, Israeliticâ humo duos mullos onerare, quam secum in Syriam deferret, ad Deum Israelis colendum. Permisit Eliseus, illius fidem admiratus, qui Syria humum sacrificiis Domino offeren-

dit indignam, impuramque, nullamque nisi Israeliticam huic muneri sufficientem putaret. Verba sacri textus, 4 Reg. 5, 14, 19, sunt : *Descendit, et lavit in Jordane septies juxta sermonem viri Dei, et restituta est caro ejus; sicut caro pueri parvuli, et mundatus est. Reversusque ad virum Dei cum universo comitatu suo, venit et stetit coram eo, et ait. Vnde scio quod non sit alius Deus in universâ terrâ, nisi tantum in Israël... obsecro, concede mihi seruo tuu, ut tollam onus duorum burdonum de terrâ; non enim faciet ultra servus holocaustum aut victimam diis alienis, nisi Domino. Hoc autem solum est, de quo deprecariis Domini pro seruo tuo,* etc. Ubi sensus posteriorum verborum est : *Coquende ut possim tollere de terra tuâ tantum quantum possunt ferre duo burdenes, id est, muli ; ut ex ea quasi sanctâ erigam in patriâ meâ altare Deo Israël, quem solum verum esse Deum ex hoc miraculo sanationis mea agnosco, et veneror et amo.* Unde verisimile est, ait Cornelius à Lap. (1), Naaman circum suum altare erexit templum vel sacellum, in eoque cum totâ familiâ sua Deum verum coluisse, ac multos alios ad illum ibi condendum induxisse.

68. Scholion : Singularem hæc de re sententiam tenent Samuel Bochartus (2), Calmetus (3), et non pauci alii, asserentes Naamanum non fuisse veniam deprecatum pro adoratione in templo Remmon in posterum faciendâ, sed ob jam factam et præteritam. Sic enim nodum Gordium uno ictu se scidisse putant huius auctores, omnesque difficultates à deistis, aliisve incredulis hic objectas evitari. Et profectò, si hæc sententia subsisteret, cessarent omnes deistarum cavillationes ad initium hujus questionis à nobis recensitæ. Si enim Naaman post agnitionem et confessionem veri Dei solummodo veniam præteriorum petisset, et Eliseus sic contritum de venia obtentâ fuisse solatus : *Vade in pace, nihil esset, quod deista aut in Naamano, aut in Eliseo hic cum apparentia difficultatis reprehendere possent, ut consideranti facile possit.* Verum hoc non obstante nolim illam Bocharti et Calmeti, etc., sententiam amplecti, eam potissimum ob causam, quia, ut Cl. Ignatius Weitnauer (4) recèt observat, Naaman tam in textu hebreo, quam græco et chaldaic loquitur (5) in tempore futuro : *Adorabo*, inquit, seu *me incurvabo in templo Remmon*. Nam in textu hebreo verbum *תִּקְרַבְתִּי*, quod *incurvabo* significat, incipit à litterâ *Vau*, terminationem autem habet temporis quidem præteriti, sed cum accentu in ultima syllâ ; quod infallibiliter signum est futuri temporis. Similiter in textu græco dicitur in tempore futuro : *Et adorabo in domo Remon*. Nam totus versus ita sonat : *Et de verbo hoc propitiabitur mihi Dominus*

(1) Comment. in 4 Reg. 5, 17.

(2) In Epistolâ suâ, tom. 9, *Geographicæ sacræ*.

(3) Dissertationes prefixa libro 4 Reg., in qua disscutit : *Quid Naaman concedi sibi postularit ab Eliseo, ut coram Remmon esse prostertere liceret*.

(4) In suâ germanicâ versione Bibliorum, in nota ad 4 Reg. 5, 18, adjectâ, p. 200.

(5) Vide Calmet Dictionarium Bibl., vocabulo *Gaver*.

servo tuo, quando ingredietur dominus meus in domum Reman, ut adore ibi, quia ipse requiescat in manu mea, et adorabo in domo Reman quando adoraverit ipse in domum Reman, et propitiabit mihi Dominus seruo tuo pro verbo hoc. Denique etiam textus chaldaeus loquitur in tempore futuro hoc modo : *In re hāc ignoscat Dominus seruo tuo, cūm intrabit dominus meus in domum Rimon, ut adore ibi, et ipse innixus fuerit super manum meam, et incurvavero me in domo Rimon, incurvante me in domo Rimon ignoscat Dominus seruo tuo in re istā.* Vide Polyglotta Biblia card. Ximenii, ex quibus haec descripti. Relicta igitur Bocharti, Calmeti et aliorum in præsenti quæstione sententiâ, nobis sufficit prior responsio num. 67 data et stabilita ac à communî interpretum adoptata. Eam præter plures alias amplectuntur Abulensis, Lyran, Cajetan., Serarius, Sanctius, Cornelius à Lap., Tyrinus, quos si luet, consule.

69. Quæres LXII : « Quomodo (4 Reg. 9, 27) Ochozias dici possit jussu Jehu percussus in ascensu Gaver, que sunt fauces non longe à Jerusalem, cùm tam (2 Paralip. 22, 9) Jehu dicatur *Ochoziam comprehendisse latitatem in Samariâ, adductumque ad se occidisse?* » Ochozias vulneratus est in ascensu Gaver; fugâ tamen elapsus, latuit in Samariâ, ubi comprehensus, et ad Jehu adductus, et occisus est. Vide Menochium (1), aliosve interpres.

70. Quæres LXIII : « Sitne credibile, unicum Angelum (4 Reg. 19, 35) unâ nocte interfecisse 485000 Assyriorum? Item, fucritne iste Angelus bonus, an malus? Et cum non ipsum etiam assyriaci exercitus Principem Sennacheribum occiderit? Denique, cur historici ethnici et profani de stupenda hac strage nîl meminerint? Resp. ad primum. Id nullatenus incredibile est, presertim si Angelorum summam in movendo et agendo celeritatem consideremus. Præterea cum angelica natura potentiam et vires non perfectè perspectas habeamus, hoc ipso imprudentissime negatur virtute angelicâ produci posse effectum, quem ab Angelo productum fuisse, S. Scriptura tot ac tantis Divinitatis notis insignita expressè testatur. Cæterum de modo, quo Angelus interfecit illos Assyrios, sunt diverse explicationes, quas Abulensis (2) accuratè recenset. Tradunt Hebrei, et cum iis Abulensis et Cajetanus, Assyriones ab Angelo igne occulto (quem Josephus pestilentiam vocat) fuisse percussos, neque hanc Hebreorum sententiam SS. Hieronymus et Thomas videntur improbare. Plura hâc de re yide apud Abulensem (3) et Sanctium (4).

Ad secundum resp. : Sitne fuerit Angelus bonus, sive malus, strages illa Assyriorum ab illo certissimè est effecta. Cæterum fucritne bonus, an malus, discors est auctorum sententia. Abulensis (5) bono Angelum, quia Scriptura (6) cum vocat Angelum Domini, censem

bonum fuisse, et quidem Gabrielem, aut Michaelem synagogæ præsidem. Alii putant, tam hunc, quam illum qui primogenitus Ægyptiorum percussit (1), fuisse demonem, ut alibi (2) insinuari videtur, vocari autem illum Angelum Domini, quia Dominus Deus demone utitur tanquam justitiae ministro ad puniendo impios. Neque Patres hâc in re convenienti. Nam Origenes (3) generaliter censem, Deum demonum operâ duntaxat uti, cùm mala in homines immittit. Alii verò Patres plurimi, teste Calmeto (4), crediderunt Deum sapientis usum fuisse bonorum Angelorum ministerio, ut severitatem suam in impios exerceret. Sic S. Ambrosius (5) ait : Angelos genere, cùm à Deo adhibentur penarum et execidiorum ministri. Similiter Theodoreus (6) ait, quandò hæc pœna in Psalmis vocantur *immissiones per Angelos malos*, eos vocari *malos*, non quod mali sint naturâ, sed quod adhibeantur ad mala hominibus inferenda; quod ipsum alibi (7) repetit.

Ad tertium resp. Sennacheribum non fuisse occisum ab Angelo ad inferendam ei majorem pœnam, ut Abulensis (8) luculenter ostendit. Nam Sennacheribus in primis punitus est in damno quod pertulit perditò exercitu : dein in ignominia quam sustinebat in terrâ suâ, cùm iret illuc amissò toto exercitu ferè solus ; imò Hebrei dicunt, tantum decem viros cum eo rediisse. Denique reservatus est ad pœnam duriorē et acerbiorē, utpote occidendum à filiis suis, 4 Reg. 19, 37.

Ad quartum resp. : Falsum est, quod hujus ingentis stragis Assyriorum scriptores ethnici non meminerint, licet mixtis, ut alias solet, fabellis, prout Abulensis (9) eruditè demonstrat. Sic Herodotus singit hunc eudem Sennacheribum, quem dicit fuisse regem Arabum et Assyriorum, in Ægypto à sacerdote Vulcani fugatum, cùd quid effusa subito yis soricium seu murium agrestium pharetras, arcus et habenas omnium militum unâ nocte abedisset. Verba Herodoti (10) sunt : « Cùm Sennacherib, Arabum Assyriorumque rex, cum magnis copiis invasisset Ægyptum, tunc membrorant, sacerdotem consilii inopeps in cœnaculum se contulisse, ibique apud simulacrum complorasse, quanta pati periclitaretur, eique inter lamentationem obrepessisse somnum, et inter quietem visum astare Deum exhortantem, nihil ipsum molestia passurum, si copiis Arabum obviavat iret; se enim auxiliarios ei missurum. His in somniis fretum saecordetum sumptis Ægyptiorum his, qui secum vel lent, castra in Pelusio posuisse, etc. Et cum pervenissent noctu, effusam ipsis hostibus vim agriculum murium, qui illorum tum pharetras, tum

(1) Exod. 12, 29.

(2) Psalm. 77, 49.

(3) L. 8, contra Celum.

(4) Comment. in Psalm. 77, 34. Et in Proverb. 17,

11.

(5) Ep. 34 in Horontiam.

(6) In Psalmum 77.

(7) In Jeremiah 49, 14.

(8) In 4 Reg. 19, quæst. 30.

(9) In 4 Reg. 19, quæst. 32.

(10) In Euterpe 1, 2.

(1) Comment. in 4 Reg. 9, 27.

(2) In 4 Reg. 19, quæst. 29.

(3) Loc. cit.

(4) Comment. in Isaïe cap. 40, 16.

(5) In 4 Reg. 19, quæst. 28.

(6) Isa. 37, 36.

• arcus, tum scutorum habenas obroserunt, ita ut
• posterà die hostes armis exti fugam fecerint multis
• amissis. » Ubi Herodotus pro Judæa substituit Ägyptum, pro rege Assyriorum, regem Arabum et Assyriorum, pro rege Ezechia sacerdotem, pro precibus ab Ezechia ad verum Deum fusis, lamēta apud simulacrum seu idolum prolata, pro vero Deo Vulcanum, pro Angelo exterminatore mures. Berous autem, qui chaldaicam seripst historiam, rem hanc aliter teste Abulensi, loc. cit., narrat. Dicit enim, quod Sennacherib, rex Assyriorum, castrametatus sit in omniem Asiam et Ägyptum; reversus autem à præliis agyptiacis ad Jerosolymam invenerit exercitum, quem ipse Rabsaci dimiserat, in periculo pestilentiae constitutum. Deus enim, ait, morbum populo immiserat.

71. Queres LXIV : *Az omnia quæ 4 Reg. 20, 8, 12, de horologio regis Achaz ægrotantis narrantur, sint verisimilia?* Antequam respondeam, observo, quod auctor des *Questions sur l'Encyclopédie* cuius verba Cl. Bullet, loc. cit., recitat, dicat quidem se non negare miraculum de retrogradatione solis in horologio Achaz, sed certissimò illud credere; attamen varias difficultates, quæ incredibili ad oppugnandum S. Scripturam inservire possent, in medium profert. Ac imprimit ait: *Hoc miraculum debuisse toti orbi terrarum patere, causamque fuisse maxima in eo perturbationis; cum cursus stellarum subito fuerit mutatus, sive omnia calendaria presertim in designandis eclipsibus solaribus et lunari- bus à vero necessariâ aberraverint.* Sed absolutè loquendo necesse non est admittere, quod hoc prodigium totus orbi terrarum observaverit. Nam Vatablus, Paulus Burgensis, et Arias Montanus censem, solam umbram in horologio regis Ezechie retrocessisse, non verò ipsum solem, atque hanc sententiam probabilem putant Emmanuel Sà, Gaspar Sanctius, eamque multis argumentis stabilire conantur Cl. Bullet, loc. cit., et Weissenbach (1); Cajetanus verò cum quibusdam aliis admittit quidem, ipsum solem retrocessisse, sed subito et quasi in momento, et mox iterum ad motum ordinarium rediisse. Suppositâ autem hâc explicatione iterum non sequitur, hoc miraculum ab omnibus, vel pluribus terrigenis observari debuisse; uti expendunt hanc rem facile patebit. Denique, juxta S. Dionysium (2), et Tirinum, comment. in 4 Reg.

(1) Tom. 2. Nov. Form. Theol. Bibl. quest. 39, p. 423, 429.

(2) Epistolâ ad S. Polycarpum, ubi de Apollophane sophista ita scribit: « Cui igitur non colit eum, quem hinc quoque veracriter cognoscimus esse omnium Deum, admirando ejus, à quo cuncta subsistunt, ad mirabilem potestatem? Quandòquidem ab ipso sol et luna, potentia statuque mirabili, simul cum hâc rerum universitate, ad omnitudinem immobilitatem (tempore solem stare jubentis) redacta sunt, neconon ad integrum diei spatium, in iisdem universa signis consisterent; vel, quod amplius est, etiam cunctis orbibus primariis, qui crateros complexu suo continent, more suo gyranibus, ea quæ illorum complexu continebantur (scilicet sol et luna) non una in orbem circumdata sunt » (alludit nimirum S. Dionysius his verbis ad duplicitem illam opinionem circa miraculum solis ad imperium Josue statuit, qua-

20, 9, ipse sol retroactus fuit non in momento, sed motu successivo ordinario, ac proin ita, ut etiam aliae gentes extra Iudeam posite hoc miraculum advertere debuerint, et adverterint, cuius rei non obscura indicia (1) habemus. Inde tamen non sequitur, quod perturbatio in cursu astrorum, aut in calendariis, etc., orta sit. Nam juxta sistema Copernicanum, seu terræ motæ circa solem, tunc cum sole simul totum systema solare seu planetarium, ut vocatur, retrocessit; juxta sistema verò Ptolemaicum et Tychonicum cum sole omnes orbes coelestes cum omnibus planetis et astris retrocesserunt; sicuti stante sole sub Josue steti et luna, Jos. 10, 13 totumque sistema solare, seu juxta Ptolemaicos et Tychonicos omnes orbes coelestes cum suis planetis et sideribus, ut alibi (2) diximus. Suppositâ autem explicatione, quam Abulensis, aliquie

rum una est quod quiescentios tunc sole et lunâ, etiam cetera cuncta coelestia corpora quieverint, seu ut S. Dionysius loquitur, *ad omnitudinem immobilitatem redacta sint.* Aliâ, quod sole et lunâ tunc stantibus, tamen alia coelestia corpora motu solito mota, seu *moto suo gyrata fuerint*: « Quin et alius quidem dies continuatione ferè triplò longior effectus (tempore regis Ezechie ægrotantis), et toto viginti horis universum... motu contrario... admirandis retrogradationibus retrogressum ac reversum sit; vel ipse sol curso suo... motum suum ad decem horas contratum, denuò gradu retrogrado, aliis item decem horis novam quamdam somitam inceduo, repetierit; » (alludit S. Dionysius denuò ad duplicitem illam opinionem, de quâ paulò ante diximus. Quemadmodum enim duplex opinio est circa stationem solis et lunæ tempore Josue, an scilicet omnia alia coelestia corpora simul steterint cum sole et lunâ, an illis duabus stantibus, ipsa continuo perrexerint moveri; sic circa istam retrogradationem solis tempore Ezechie ægrotantibus sunt due opiniones; una, quod alia coelestia corpora simul cum sole regressa fuerint. Alia opinio, quod non omnia, sed quod sol solus *gradu retrogrado* retrocesserit); « Quod utique Babylonis iure merito consternavit, et eos Ezechie, tanquam Deo suppari, similiive, atque hominibus præstantiori, sine pugna subiugit.... Sed omnino dicet Apollophanes, ista minime vera esse; attamen id vel maximè sacris Persarum monumentis celebratur; atque etiamnum Magi triplicis Mythrae sive solis memoriam recolunt; i. e., in historiis Persarum, et memorabilibus scriptis sacerdotum illorum istud narratur, *atque etiamnum Magi*, i. e., sapientes memoriam recolunt solis triplicati, i. e., diei illius tempore Ezechie quasi tam longi, ut sunt tres dies artificiales, sive sol quasi triplices fit in effectu.

(1) Nam in S. Scripturâ, 2 Paralip. 32, 31, mentione fit de legatione principum Babylonis, qui missi fuerant (ad regem Ezechie), ut interrogarent de portente, quod acciderat super terram. Portentum autem hoc non potest esse aliud quām regressio solis, ut communiter docent interpres; nam cædes exercitus Sennacherib posterioris, scilicet ut Cornelius à Lap., Comment. in Isa. 38, 8, ait, secundo abhinc anno contigit. Ergo etiam in Babylonie visa est regressio umbre, orta ex regressione solis; cuius miraculi causam esse in Iudeâ cum Babylonii ex rumore perceperint, eis legatos misserunt, qui eam cognoscerent. S. Dionysius quoque, ut in precedente notâ vidimus, testatur Persas in memoriam tantu prodigiis triplicem solēm celebrare, puta progredientem, regredientem, ac rursus progrediemt.

(2) Scriptura S. contra incredulos propugnat p. 2, sect. 1, quest. 4.

interpretes (1) tenent, eamdem semper habitudo inter solem et reliquum sistema planetarium mansit, ac per consequens nulla perturbatio seu in cursu corporum coelestium, seu in eclipsibus, etc., orta est. Aliud est, si quis teneat alteram opinionem (2), quæ censem, solem solem et lunam tempore Josue stetisse, et solum solem tempore Ezechie retrocessisse, reliqua verò corpora coelestia solitum suum cursum continuasse. Nam juxta hanc opinionem præter miraculum stationis aut regressionis solis, etc., debet admitti aliud miraculum, quo perturbatio ex hac solis lunæque, aut solius solis ab aliis corporibus distractio naturaliter necessariò oritura, impedita fuerit.

Cæterum nostri officii est, ex hoc miraculo tempore Ezechie (sicut ex illo tempore Josue) patrato, agnoscere et admirari Dei ter optimi Maximi potentiam. Miraculum adfuisse negaverit nemo (3) probe

(1) Cornelius à Lap. Comment. in Isa. 58, 8, *Quatuor quintū*. Item Tirinus Comment. in 4 Reg. 20, 9. Petes secundo.

(2) Vide supra notam, col. 431.

(3) Non est audiendus Spinoza, qui in Tractatu Theologico-Politico cap. 2 regressum umbræ in horologio Achaziano, non prodigio, sed casui tribuit. Nubes enim, inquit, è solis regione tum pendebat, hujusque radios exceptos in stylum horologii solaris ita regrebat, ut umbra in oppositum converteretur. Itaque ex Spinoza mente duxafax ad captum vulgi recessit umbra: quia nildam de parellis resciebant illi homines. Ita ille. Verum hæc explicatio imprimitur est contra sensum omnium fideliū et SS. Patrum, qui supponunt, grande hic factum esse miraculum simile illi, quando sol et luna ad imperium Josue steterunt. Vide supra, textum S. Dionysii. Similiter S. Gregorius Naz. diem illum Ezechie miraculo auctum agnoverit oratione 19, in laudem Patris, ubi de sanitate divinitatis illi restitutuā sic loquitur: « Quæ quidem res miraculo illo, quod in Ezechia editum est, meo quidem judicio nequam inferior haberi debet; quem cum in morbum incidisset, et preces adhibuisset, Deus vita incremento donavit; idque per retroactam graduum umbram indicavit. » Et S. Augustinus, I. 21 de Civ. Dei, cap. 8, inquit: « Non autem in divinis libris legimus, etiam solem ipsum et stetisse, cum hoc à Domino Deo petivisset vir sanctus Jesus Nave, donec ceptum prælium Victoria terminaret; et retrorsum redisse, ut regi Ezechie, quindecim anni ad vivendum additi, hoc etiam prodigio promissione Dei significarentur adjuncto. Sed ista quoque miracula, que meritis sunt concessa sacerdotiorum, quando credunt, isti facta magis artibus tribuuntur. » Item Theodoreus, quest. 52 in 4 Reg., de signo Ezechie divinitus dato sic loquitur: « Sol autem miraculum pervasit universum orbem terre. Omnibus enim fuit cognitum, solem retrocessisse. Quonobrem rex Babyloniorum... misit legatos et dona ad regem Judeorum, etc. » Igitur explicatio Spinoze regressum umbræ in horologio Achaziano non prodigio, sed casui tributum est contra sensum fideliū et SS. Patrum, ac prorsus gratis et sine solidâ fundamento conficta, cum nullum prorsus vestigium de illâ nube vel parelio, de quo Spinoza meminit, seu in S. Scripturâ seu alibi deprehendamus; sed potius ipse rex Ezechie, illum umbræ recessum tanquam *signum* seu grande miraculum petit, et Propheta Isaías tanquam tale promisit, omnibusque persuasum fuit, hoc signum divinitus seu miraculosè datum esse precibus, et ad fidem pollicitationis de restituenda sanitate faciendum imperialum, prout patet legenti sacram textum 4 Reg. 20, 8, 12, qui ita sonat: *Dixerat autem Ezechias*

orthodoxus, sive id factum fuerit in umbrâ duxatax horologii Achaziani, sive in sole ipso, et quidem vel subito, vel successivè et lente retrocedente. Si autem curiosius scire aves determinatum modum, quo hoc miraculum patratum est, audi D. Chrysostomum, in Psalm. 138, de mirabilibus Dei operibus ita loquenter: « Quomodo autem factum est, volo scire, imo verò nec volo quidem scire modum, neque enim (solum) potest fieri, sed factum credo; eum autem qui fecit, adoro. Plurima enim ejus facta sunt occulta et arcana.... Naturæ enim rerum semper est Dominus, qui fecit naturam, non ut producat quæ non sunt, sed ut mutet. » Haec tamen ignorantia docta non impedit, quominus nobis licet dicere, potuisse hoc miraculum fieri hoc illo modo, suspensus his illis naturæ legibus, salvâ semper libertàm Dei voluntate, et sapientissima, quæ infinitis agere potest modis, omnipotentiâ.

72. Memoratus Encyclopædista aliam quoque difficultatem de horologio Achaziano in medium proferit his verbis: *De hoc horologio multam disputatum est. Erudit̄ demonstrārunt, quid Judæi ante captivitatem babyloniam (miraculum horologii Achaziani multis annis ante hanc patratum est) nullam notitiam sive de aliquo horologio, sive de gnomone habuerint..... Notum est, quid ii in suâ lingua ne quidem vocem habeant, quæ horologium aut gnomonem.... significet; et in textu libri Regum horologium regis Achaz hora lapidis vocatur. Resp., et quero ex Encyclopædistâ, quid per hæc verba probare intendat? An quid tempore regis Achaz nullum in Judæâ et ne quidem in aula regiæ horologium aut gnomon fuerit, adeoque quid regressus umbræ in horologio Achaziano sit conflictus. Verum sic manifeste non solum S. Scripturæ, sed sibimet ipsi contradiceret, cum ipsem protestetur (1), se miraculum de retrogradatione umbræ in horologio Achaziano firmissime credere. Itaque ut contradictionem evitet, debet nobiscum dicere, defuisse quidem tunc Judæis appellationem et vocem *horologium*, non autem ipsam rem, præsentim in aula; quod è Chaldaea, vel Ægypto, ubi jam tum horologia solaria (2) vigeabant, afferebantur.*

ad Isaiam: Quod erit signum, quia Dominus me sanabit; et quia ascensurus sum die tertii, templum Domini? Cui ait Isaias: Hoc erit signum à Domino, quid facturus sit Dominus sermonem, quem locutus est: Vis, ut ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus? Et ait Ezechias: Facile est umbram crescere decem lineis: nec hoc volo ut fiat; sed ut revertatur retrorsum decem gradibus. Invocavit itaque Isaias Prophetam Dominum, et reduxit umbram per lineas, quibus jam descendebat in horologio Achaz retrorsum decem gradibus.

(1) Vide supra ad initium numeri 71.

(2) Equidem sciothericorum seu solarium horologiorum primus inventor perhibetur fuisse Anaximenes Milesius, qui post regem Achaz annis ferè 196 vel 172 vixisse dicitur. Verum Clavius l. 1 *Gnomonem*, pag. 7, ubi de inventoriis sciothericorum horologiorum, eorumque scriptoribus scribit, expressè negat, primum horum inventorem fuisse Anaximenes Milesium, et ait: « Quare rationem hanc horologiorum à primis illis patribus (quod et de aliis scientiis affirmat Josephus in lib. de Antiquitate) originem traxisse cre-

tur; quamvis incertum et inter auctores controversum (1) sit, cuius formæ seu figura horologium Achazianum fuerit. Ceterum ejusmodi horologium aut ars tale conficiendi potuit ex Chaldaæ facile pervenire in aulam regiam Achazi, cuius filius erat Ezechias, 4 Reg. 16, 20. Nam rex Achaz, cum à regibus Israel et Syria Jerusalem obsideretur, auxilium à Teglatphasar rege Assyriorum petiit et obtinuit, 4 Reg. 16, 5, 10. Quà occasione ex fuedere inter Assyrios et Judeos inito, hi facile venire poterant in notitiam construendi horologia solaria, apud Assyrios seu Chaldaeos jam usitata. Quod autem Encylopædista addit, in sacro textu libri Reg. horologium Achaz appellari *horam lapidis*, in hoc decipitur. Nam in textu originali seu hebreo horologium Achaz vocatur *gradus Achaz* תְּלִין, quia scilicet linea in horologio solari designata totidem gradus sunt, per quos umbra velut per scalam successivè ascendit vel descendit. Videtur Encylopædista textum hebreum confundisse cum paraphrasi chaldaicâ, quamvis etiam in hâc horologium Achazi non *hora lapidis* (ut Encylopædista erroneè dicit), sed *lapis horarum* appelletur hoc modo: בְּרַבְדָּלָן אָנָּשׁ שְׂדֵה שְׁמֶשָׁא לְהֹדֵה קְדֻם וְאַתָּה בְּסִקְנָה תְּלִין שְׁעִיר בְּנֵי אָנָּחַ, Et oravit Isaia Propheta Dominum, et reduxit umbram per figuram lapidis horarum, quibus descenderat in ascensu sol Achaz retrorsum decem horis.

73. Porro idem Encylopædista ita pergit: « Sed præcipua questio est, quâ ratione rex Ezechias possessor hujus horologi solaris dicere potuerit: *Facile esse, umbram crescere decem lineis*; cùm tamen æquè difficile sit umbram contra ordinarium naturæ cursum sive antrosum crescere, sive retrorsum moveri; unde ista propositio Prophetæ: *Vis ut ascendat umbra decem lineis, an ut revertatur totidem gradibus?* æquè heterocita et inepta fuit, ac responsio regis.... Rex et propheta hæc habent ambo in crasso errore. » Resp.: Ex hâc Encylopædista instanti plus non sequitur, quâm quôd rex Ezechias in rebus mathematicis parvum fuerit versatus (quod utique concedi potest), et juxta opinionem vulgi putaverit, facilis esse umbram secundum coptam jam viam antrosum moveri, quâm contra ordinarium morem retrorsum verti. 2° Ad summum sequeretur, quôd et rex petierit, et Propheta promisit motum umbra non subitum et velut momentaneum (æquè enim difficile vel miraculosum est, umbram momentaneæ decem lineis crescere, quâm reverti), sed successivum. Tunc enim omnino verum est, quod rex dixit, scilicet facile seu naturale esse, quôd umbra decem lineis successivè crescat, sed difficile, i. e., contra consuetum naturæ ordinem est, quôd revertatur retrorsum decem gradibus. Unde Cl. Weitenauer, in Isa. 38, 8,

diderim, eamque sensim ad Ægyptios, ab his ad Gracos, à Gracis denique ad Latinos pervenisse. (1) Vide Calmetum in Dissertatione de retrogradatione sois in horologio Achaz, præfixa ejusdem Commentario in i. 4 Reg., aut ejusdem Dictionarium Bibl. verbo *Horologium*.

concludit, et regem et Prophetam non momentaneam sed successivam mutationem umbræ intellexisse. Idem auctor ibidem cum aliis (1) contendit, *decem lineis seu gradibus*, quibus regressa est umbra, non designata fuisse totidem horas, sed tantum totidem semihoras. Sic enim omnia de hoc miraculo retrocedentis umbræ facilius explicantur. Verum satis de his.

74. Quæres LXV: « Quomodo concordat illud (4 Reg. 25, 7): *Vinat* (Nabuchodonosor rex Sedeciam) *catenis, et adduxit in Babylonem*, cum illo (Ezech. 12, 13): *Non videbit* (Sedecias) *terram Chaldaeorum*. At Sedecias adductus Babylonem non vidit terram Chaldaeorum? » Resp.: Utrumque est verum. Nam in Babylonem abductus est Sedecias, regemque Nabuchodonosorem vidit in Reblatâ, prout ei prædictis Jeremias (2). Neque tamen vidit Babylonem, quia eò ingressus non est, nisi effossis prius oculis (3). Narrat Josephus (4), Sedeciam regem, postquam Jeremias prædictisset, adductum illum iri in Babylonem, cùm hîc duo pntaret simul conciliari non posse, utrumque vaticinium et Ezechielis et Jeremias contempnisse. Sed reverâ, ut vidimus, Deus utrumque vaticinium complevit.

SECTIO II.

DE DUOBUS LIBRIS PARALIPOMENON.

Geminos Paralipomenon libros unâ contextus serie jungebant olim Hebrei; hodiè verò in Bibliis proximo nostro eos distinguunt; fors tñd, ut concordanteris, quas à Latinis accepérunt, cõmniōde uti possint. Totum opus inscribunt Dibre Haïamim, i. e., *Verba diorum*, quasi dictis diariis sive chronicon res gestas per singulos dies, i. e., per singulâ temporâ et secula breviter enarrans. Spectari enim hi duo libri possunt velut brevis quedam epitome universalis historiæ ab Adam usque ad finem captivitatis Babylonice; præcipue verò videntur comprehendere esse annalium, qui frequenter in LL. Regum (5) citantur hoc modo: *In libro verborum diorum regnum Juda, vel Israel. Nos ambos illos libros græco vocabulo à 70 Interpretibus accepto παραλιπόμενα appellamus, h. e., prætermissa, quia quedam in iis supplentur, que in præcedentibus Scripturæ libris, præsertim Regum, prætermissa sunt, vel non nisi leviter tacta. Præcipuus tamen auctoris horum librorum scopus non è spectare videtur, ut supplementum ceterorum S. Scripturæ librorum daret; sed potius, ut sub ipsis legentium oculis exhiberet, quis olim ante captivitatem Babyloniam familiarum status fuerit, quæ hereditas, quæ munera, genealogie, familiæ, et ordines sacerdotum et levitarum; res enim erat maximi post captivitatem momenti, ut singulus vetus ordo, prima munera et avita*

(1) Tirinus, Abulensis, Sanctius, Menochius.

(2) Cap. 34, v. 3, et cap. 39, v. 5, 8.

(3) Jerem. 39, 7, et cap. 52, 11.

(4) L. 10 Antiq., cap. 11.

(5) 3 Reg. 14, 19. Et 15, 7. Et 14 Reg. 1, 18. Et 18, 23, ac alibi saepius.

hæreditas juxta veterum tabularum normam constat-
rent. Denique si petas, quisnam libros Paralipomenon
composuerit? Resp.: Auctor est incertus. Alii Esdræ
tribuant, alii Jeremias; certi nihil habetur ex Scrip-
turâ. Verosimilior tamen est sententia, quod Esdras
ex publicis annalibus sive diariis eos divino dictante
Spiritu conscripsierit, quibus tamen posteriores Pro-
phetæ aliqua addiderunt. Sie genealogia Zorobabelis
ad 12 usque generationem (1) deducta, ab Esdrâ
prius mortuo, scripta esse non potuit, cum duode-
cim generationes sanè spatiū, ut minus, 300 an-
norum exigant.

CAPUT PRIMUM.

De libro I Paralipomenon.

75. Quæres I: « An chronotaxis regum Juda in LL.
• Regum et Paralipomenon ubique concordet? Item
• an LL. Paralipomenon etiam cum aliis historicis V.
• T. libris consentiant? » Resp.: Ad utrumque quæ-
sum affirmativè. Et quidem concordant chronotaxeos regum Juda in libris Regum et Paralipomenon,
in schemate accuratè exhibet Hermannus Goldha-
gen (2). Quomodo verò sibi respondeant anni regum
Juda et anni regum Israel, idem auctor (3) cum Cal-
meto (4) et Xav. Widenhofe (5) exhibet in tabula
chronologicā generali historiae Biblicæ.

Ad ostendendam verò librorum Paralipomenon con-
sensionem cum aliis historicis V. T. libris præcla-
ram exhibet & παραλιπομένων tabellam Rondet (6), et
nos ipsi cum Tirino (7) et aliis interpretibus eandem
consensionem in sequentibus QQ. ostendemus.

Ceterum cum Calmeto (8) præviè observo, audi-
cia esse nunquam fereude, si quis de rebus longa
ætate remotis, et exploratæ aliqui auctoritatib[us] (qua-
lia sunt gesta in LL. Paralipomenon, vel in aliis S.
Scriptura libris relata) dubitare aut iudicium ferre ex
arduis nonnullis occurribus difficultibus presump-
serit. Dolenda profectò res! Cùm de sacris Scripturis,
rebusque ad religionem pertinentibus agitur, increduli
nihil indulgendum arbitrantur. Levissima queque
argumenta, et quidquid tandem fuerit, quo religione
invidia eretur, illud tanquam maximi momenti im-
becillæ illæ mentes terret; cùm aliqui nullo solidis-
simo pro religione adducto argumento moveantur.
Libros et historias profanas, quas in rem suam esse
putant, facile omnes suscipiunt; cùm verò de sacris
libris suscipiendis agitur, res est argumentorum va-

(1) 4 Paral. 3, v. 49, etc., ubi duodecim generatio-
nes exprimuntur his nominibus: Zorobabel, Anna-
rias, Phaltias, Hieseias, Raphaia, Arnan, Oldia, Seche-
nias, Semeia, Naaria, Elienai, Oduia.

(2) Introduct. in S. Script. p. 2, num. 79.

(3) Ibid., p. 3, ad finem.

(4) In dictionario Biblico ad finem tom. 2.

(5) S. Script. dogmat. et polem. explic. ad finem
tom. 1.

(6) In Diario Ecclesiastico (Journal' ecclésiastique),
mens. Julio 1763.

(7) Ad finem tom. 2, in Indice apparentium anti-
logiarum S. Scripturae.

(8) Prefat. in LL. Paralip.

lidissimorum armis evincenda, semper enim imponi
sibi aliquid suspicuntur.

76. Quæres II : « Ad quid prosint prolixii nominum
catalogi, et longissimæ genealogiæ l. 1. Paralip.
primis 9 capitibus, et alibi frequenter in Scripturâ
contentæ; cùm tamen Apostolus, 1 Tim. 1, 4, mo-
neat ne intendant homines fabulis et genealogiis
interminatis. Et rursus Titum, cap. 3, v. 9, hortetur :
« Stultas autem questiones et genealogias... devita.
« Sunt enim inutiles et vanæ? » Resp.: Eos, qui no-
minum catalogos in sacris litteris occurrentes con-
temnunt, vocat D. Chrysostomus (1) homines rudes,
ebriosos, et carni viventes, ac planè indignos, quorum
rationes audiantur. « Multarum siquidem rerum, in-
quit, monumenta sunt nomina. » Et alibi (2) : « Sunt,
inquit, homines quidam opifices, qui posteaquam
sacros libros in manus sumpscent, deinde repere-
rint vel annorum numerum positum, vel nominum
recensionem, illicò prætercurrunt, et incusantibus
respondent: Nomina tantum sunt, neque quidquam
habent utilitatis. Quid vis? Deus loquitur; et tu audes
dicere, nulla est dictorum utilitas! » Vana igitur non
sunt, qua in sacris litteris nomina recensentur, suas-
que habent utilitates, finemque sapientissimum. Fa-
tor quidem inutiles esse illas genealogias, quibus
Judaï distinguendis incumbebant. Sive essent illæ,
quas flingebant, dicentes, primo homini duas uxores à
Deo concessas, et ex quâque suam posteritatem pro-
pagatam, ut refert D. Augustinus (3), et D. Anselmus
(4): sive essent fabulosæ apud gentes theogonia, sive
deorum origines, ut D. Chrysostomus (5) arbitratur;
sive denique essent illæ genealogiæ, quas Judei ex
primis Patriarchis Abraham, Isaac et Jacob, non qui-
dem secundum divinas litteras, sed secundum suas
traditiones multis mendaciis corruptas, recensentabat;
partim ut suam doctrinam, et antiquitatem peritiam
vendirent; partim ut suam quisque nobilitatem pre-
ferret, dum se optimâ stirpe satum testaretur; par-
tim, ut veram Christi Domini à Davide genealogiam
adulterarent, atque adeò eum à posteris David, et
quod inde consequitur, à dignitate Messiae exclude-
rent, ut Lyranus interpretatur. Has igitur genealogias
rectè monet Apostolus penitus abolendas, cùm non
solum sint inutiles, sed perniciose. At verò illæ, quæ
in sacris litteris continentur, multum habent utilitatis.
Prima est, ut distincta tribunum memoria conservetur,
et proinde, ex quâ natus fuerit Messias, dignoscatur.
Unde Herodes, qui alienigena erat, gentili de stirpe
natus, ut refert Eusebius (6), postquam regnum fraude
quæsivit, « conscient, inquit D. Ambrosius, lib. 3 in
« Luc., ignobilitatis suæ, ne quâ posteris suis, vel de

(1) Homil. 31 in Epist. ad Rom.

(2) Homil. 2 de verbis Isaiae.

(3) L. 2 contra adversarium Legis, cap. 1.

(4) Comment. in 1 Timoth. 1, 4.

(5) Loc. cit. dicens: « Arbitror autem illum (nempe
Apostolum) hoc in loco etiam gentiles significare
voluisse, cum dicit: Fabulis et genealogiis. Quippe
illi deorum surorum seriem enumerarent. »

(6) L. 1 Histor. Eccl., c. 6.

¶ præscripto veteri questio moveretur, Scripturas eorum (Iudeorum) incidunt: existimans, quod si indicia de publico sustulisset, nullis aliis testimoniosis clarere posset, quis de Patriarcharum, vel proselytorum veterum genere emanaret. Sed, ut pleraque curae humanæ sunt, cognitioni hoc, et indagini veritatis prejudicare non potuit. Itaque genealogias tollebat, quia se alienigenam esse convinci, iis sublatius, non posse putabat. Erant igitur illas genealogias necessarie ad propriam eujusque familiam, ac tribum distinguendam, in gratiam Messiae, ex tribu, unde nasceretur, cognoscendi. Altera ex his genealogiis utilitas est, ut alia mysteria resercent, prout Mendoza (1) ex D. Irenæo, lib. 5, cap. 33, de Genealogia Christi Dei Domini apud Lucam cap. 3, ostendit. Tertia et specialis utilitas nominum et genealogiarum in Paralipomenis contentarum est, ut velut sub ipsis legentium oculis exhibeatur, quis olim ante captivitatem Babyloniam familiarum status fuerit, uti jam supra in prefatione ad LL. Paralip. observavimus.

77. Quæres III: « Quomodo (1) Paralip. 4, 36) Thamma numerari possit inter filios Eliphaz, cum tamen Thamma (Genes. 36, 12) dicatur fuisse Concupinaria Eliphaz? » — Resp.: Eliphaz habuit quidem concubinam, Thamma dictam, sed et filium ejusdem nominis. Nam quamvis Genes. loc. cit. dicitur: *Erat autem Thamma concubina Eliphaz... quæ peperit ei Amalech;* tamen Paralip. loc. cit. Eliphaz in textu hebreo et greco præter filium Amalech dicitur habuisse filium Thamma. Textus enim hebreus ita sonat: *Fili Eliphaz... Thamma, Amalech.* Et simpliciter textus græcus: *Fili Eliphaz... Thamma et Amalec.*

78. Quæres IV: *Quo fundamento, 1 Paralip. 1, 38; filii Seir, i. e., Esau, vocentur Lotan, Sobal, etc.; cum Esau nullos haberet filios horum nominum?* — Resp.: Seir, de quo hic sermo est, fuit alius ab Esau, pater Horræorum, qui ante Esau in Idumæa habitavit, et de quo Genes. 36, 20, scriptum est: *Isti sunt filii Seir Horrei, Lotan et Sobal, etc.*

79. Quæres V: *Quomodo, 1 Paral. 2, 15, David dici possit septimus filius Isai; cum tamen (1 Reg. 16, 41), referatur, quod inter septem filios, quos Isai Samueli stitit, non fuerit David?* — Resp.: Cit. loc. Paralip. non omnes numerantur filii Isai, sed unus prætermittitur ob causam, ut Cornelius à Lap. (2) ait, nobis incognitam, fortè èd quòd octavus genius sit ex concubinâ, vel uxori secundariâ; vel, ut Lyran. Cajet. et Dion. censent, èd quòd Isai unum ex illis octo filium haberet duntaxat adoptivum, non naturale, nimis rūm Jonathan filium Semmae (3), id est, nepotem suum

(1) Comment. in 4 LL. Reg. annotat. 2 procemial., sect. 4, num. 15.

(2) Comment. in 1 Reg. 16, 10.

(3) 2 Reg. 13, 5, dicitur: « Erat autem Ammon amicus, nomine Jonadab, filius Semmae fratris David, vir prudens valde. » Et ibidem, 21, 21: « Percessit autem eum Jonathan filius Semmae fratris David. » Unde Calmet in suo Dictionario Bibl. ita ait: « Simmae, sive Semma, filius Isai, et frater Davidis, pater Jonathan et Jonadab. »

ex tertio filio suo Simmae. Fortè etiam dici posset, ut Tirinus (1) ait, ex octo propriis et naturalibus filiis unum prematur morte sublatum in ipso adolescentie flore, nullà dūm re gestā, quæ memorie mandari mereretur: ac proin cit. loc. Paralip. silentio suppressum fuisse. Ecce quot viae pateant, Scripturam ab antiologiis seu contradictionibus immunem pronuntiandi.

Corollarium. Nulla realis contradictionis est, dūm loc. cit. Paralip. in versione syriacâ et arabicâ octo ponuntur Isai filii, et quidem Elias septimus, et David octavus; contra in textu hebreo et greco, ac in nostrâ Vulgata latâ hoc loco tantum septem ponuntur, et quidem David dicitur fuisse septimus Isai filius. Nimirum in textu hebreo, greco et latino prætermisso est octavus ille Isai filius, de quo paulò ante locuti sumus; hoc autem prætermisso David est septimus Isai filius, et non octavus.

80. Quæres VI: *Quomodo, 1 Paralip. 3, 5, David de Bethsabee quatuor filios natos fuisse dici possit, cum tamen, Prov. 4, 3, Salomon se unigenitum coram matre sua vocet?* — Resp. Salomonem in Proveribus vocari unigenitum, id est, unicè dilectum, ubi ibidem indicant 70 Interpretes hoc modo: *Filius enim fui et ego patri obediens, et dilectus in facie matris;* vel vocatur Salomon unigenitus coram matre sua, id est, dilectus à matre sua, sicut diligi solet unigenitus; quam tamen particulam sicul Hebraei in comparationibus sèpè omitunt. Ceterùm quid Salomon non absolútè dici possit unigenitus fuisse matri sue ex Davide filius, inde pâstet, quia Bethsabee etiam filiolum ex adulterio cum Davide commisso suscepit (2).

81. Quæres VII: *Quomodo illud, 1 Paral. 3, 19: « De Phadaïa orti sunt Zorobabel, et Semei; Zorobabel genuit Mosollam,* concilietur cum verbis Matthœi 1, 12 et 13: « *Salathiel autem genuit Zorobabel; Zorobabel autem genuit Abiud.* » Si enim Zorobabel ortus est de Phadaïa, quomodo poterit simul esse ortus seu genitus de Salathiele? — Resp.: Phadaïa et Salathiel erant fratres, eodem patre Jechoniam geniti (3). Uterque habuit filium Zorobabel nomine. Ille Zorobabel Phadaïa filius genuit Mosollam: alter Zorobabel Salathielis filius genuit Abiud (4). At

Dices: Jerem. 22, 30, Jechonias vocatur *vir steriles*; ergo non potuit esse pater Phadaïæ, Salathielis et aliorum filiorum. — Resp.: Dictus est *vir steriles*, non quia filios non habuit, sed quia nullus illorum patri in regno successit, ut ibidem Prophetæ Jeremias se explicat his verbis: « Nec enim erit de semine ejus vir, qui sedeat supra solium David, et potestatem habeat ultra in Judâ. » Igitur Jechonias solùm vocatur *steriles* respectivè ad filium regem, qui *sedeat super solium David regium*; quod verum fuit, quia nullus ex filiis Jechonias fuit rex Judæ.

82. Quæres VIII: *An, aut quomodo promissio divina*

(1) Comment. in 1 Paralip. 2, 15.

(2) 2 Reg. 11, 27, et 12, 15.

(3) Vide 1 Paral. 3, 17, et 18.

(4) Preter alios interpretes hanc de re vide si lubet, Xax. Widenhofer S. Scriptur. dogmat. et polemic. explicat. t. 1 Comment. in 1 Paralip. 3, 19.

*Davidi, 1 Paralip. 10, 11, 12, facta : Cùmque impleveris dies tuos, ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis, et stabilitam regnum ejus. Ipse adificabit mihi domum, et firmabo eum solium ejus usque in aeternum, » impleta fuerit; cum tamen Nabuchodonosor solium Salomonis in Sedecia penitus everterit? — Resp. : Deus verbis citatis Davidi revelavit partim Messiam ex ipso nasciturum, partim Salomonem velut hujus Messiae typum. Illic quædam convenientia Messiae etiam litteraliter, ut illud : *Firmabo solium ejus in aeternum*; immo etiam Salomonis non quidem in persona propria, sed in persona Messiae, qui etiam ut homo, et secundum carnem à Salomone, à quo descendit, assumptam in aeternum regnabit; vel etiam solium David aliquo sensu, ut Calmet (1) existimat, firmatum dici potest in aeternum, quia posteri David diu regnum possederunt; quamvis non semper eodem potiti sint. In Scripturis autem in aeternum non semel diuturnum tantummodo tempus (2) significat. Salomonis verò litteraliter conveniunt illa verba : *Ipse adificabit mihi domum*; allegoricè verò Messiae, velut nove Dei Ecclesie fundatori.*

83. Quæres IX : *Quomodo concilietur illud (1 Paralip. 18, 12) : Abisa filius Sarvia percussit Edom in valle Salinarum, decem et octo millia, » cum verbis in titulo Psalmi 59 : Et convertit Joab, et percussit Idumæam in valle Salinarum duodecim millia. Si Abisa Idumæam percussit, ergo non Joab. Si hac victoriæ percussa sunt decem et octo millia, ergo non tantum duodecim millia. Aut quomodo ista conciliantur?*

Resp. : Videntur hæc fuisse duæ diversæ victoriae partiales, una totalis; quarum prima ab Isai obtenta, etiam Davidi (3) tribuitur, cæsis in acie octodecim milibus hostium. Sed ut eadem victoria completeretur, residuos fugitivos hostes persecutus Joab dux alterius agminis, percussit duodecim millia, de quibus citatus Psalmus agit; ideo additur : *Et convertit Joab, etc.*

84. Quæres X : *Num credibile sit, quod David Salomonum filio suo ad ædificandum templum, 1 Paralip. 22, 14, legaverit AURI TALENTA CENTUM MILLIA, ET ARGENTI MILLE MILLIA TALENTORUM? Et præterea de cu-*

(1) Comment. in 1 Paralip. 17, 42.

(2) Sic David, 1 Paralip. 15, 2, ait, Deum elegisse levitas ad ministrandum sibi usque in aeternum. Et Ezechiel cap. 27, v. ultimo, de urbe Tyro ait : *Non eris usque in perpetuum*, i. e., in longum tempus, 70 scilicet annorum, post quod rediscibaberis, ut dicitur apud Isaiam, cap. 23, v. 15, etc. Similiter S. Augustinus QQ. in Genesin, quest. 31, tractans illud Genes. 17, 8 : *Dabo tibi et semini tuo terram peregrinationis tue, omnem terram Chanaan in possessionem aeternam*, quæstio est, inquit, quomodo dixerit aeternam, cum Israelitis temporaliæ data sit? Et respondet, esse modum loquendi Scripture, ut aeternum appelleret, cuius regi finis non definitur, quamvis aliquando habitetur sicut finem.

(3) 3 Reg. 11, 15, dicitur : *fecit quoque sibi David nomen, cum reverteretur capti Syria in valle Salinarum, cæsis decem et octo milliis*. Unde Calmet, Comment. in 1 Paralip. 18, 12, loquens de primâ illâ victoriâ ab Isai obtentâ, ita ait : « *Ea sanè ex Regum libris videtur rex ipse (David) huic interfuisse prælio; quare fit, ut velut regi, atque expeditionis principi victoria Abisa illi referatur accepta.* »

multatis à se pecunias reliquerit, 1 Paralip. 29, 4, tria millia talenta auri de auro Ophir; et septem millia talentorum argenti probatissimi, ad deaurandos parietes templi? Num, inquit multi ex philosophis et politicis hodiernis, hac credibilita sunt? Et profectò, ut quidam incredulorum, in toto terrarum orbe non fuit tempore Davidis tanta numerata pecunia quantitas data, quantum is filio suo Salomoni reliquise hic dicitur.

Resp. : Equidem non diffitemur, ingentem et primo intuitu propè incredibilem fuisse Davidis et Salomonis thesaurum, qui cit. loc. desribitor. Certè sola illa centum millia talentorum auri, et argenti mille millia, de quibus in primo citato textu mentio fit, conficiunt, teste Ignat. Weitenauer (1), nostratum florenorum, milliones 3520; juxta Cornelium à Lap. (2) vero ascendunt ad 2400 milliones aureorum francicorum. Unde non pauci, inter quos Mariana (3) et Brerewoodus (4), existimant, talenta à Davide relicta minoris fuisse valoris, quām reliqua quæcumque talenta hebreæ, quorum apud Moysem, aut in aliis Scripturæ locis ante Davidis et Salomonis tempora mentio fit. Verū ejusdem ea fuisse valoris cum priscis illis ante tempora Davidis talentis hebraicis contendunt et probant Villalpandus (5), et Tirinus (6). Igitur quidam alii interpres, teste Bullet (7), aliter respondebant, suspectati, quid in citatis Scripturæ locis thesaurus Davidis et Salomonis per figuram hyperboles sit exaggeratus, adeoque non stricte ad litteram intelligendus. Verū si figura hyperboles adhibetur, non solet poni certus numerus, ac determinatae partes, ex quibus ille constat, prout tamen fit in illis Scripturæ locis. Iterum alii (8) existimabant, cit. loc. S. Scripturæ aliqua mendā per errorē librariorū seu describentium in illis numeros irrepisse. At hæc responsione non de-

(1) Notā additā in Paralip. 22, 14. Item in suo Lexico Biblico: *Talentum*.

(2) Comment. in 1 Paralip. 22, 14.

(3) 12 Tract. de Ponder.

(4) De comparatione veter. et recent. monet. c. 1.

(5) Tom. 3 Apparatus urbis ac templi Hierosolymitan, p. 2, l. 2, disp. 4, c. 33.

(6) Comment. in 2 Paralip. 25, 6. Item ad initium tom. 1 Comment. in S. Scrip. Proprè finem *Prolegomenorum de antiquis ponderibus et monetis*.

(7) *Réponses critiques*, tom. 4, num. 56.

(8) In horum sententiā etiam proponet Cl. Weisenthalbach, qui tom. 2 *Nov. Formæ Theol. Bibl.*, 1, 4, quest. 2, pag. 140 et 141, ita disserit : « *Ego qui summatis res istas transigo, malum dicere, fors menda aliquot (ut ferè sit) in hos numeros irrepsisse. Etsi enim non esset ratio conjectura ejus, et nisi nullus locus, versio nulla, exemplar nullum injiceret suspicionem, ipse numerus duodecim milia centum milliorum Ludovicæorum est aliiquid prorsus enorme; est summa, qualem nemo vidit, et quæ templum ex mero argento possset excitari. Eiusmodi menda, quæ vita librariorū frequentissima sunt apud profanos, non nocent auctoritatē divini codicis; nec ideo conclamatum est de illius integratitate, si semel ac iterum in re prorsus singulari et exotica, quæ fidem vel mores nequam tam tangit, ad lapsum exscribentis configiamus; præsertim cùm in arabicâ versione nonnisi mille talents auri, et mille talents argenti numeremus, Ita illæ,*

hemus ut, quādiū possibile est invenire aliam, ut Cl. Bullet, loc. cit., recte monet.

85. Omisso igitur responsoribus hucusque recentilis, affero aliam, qua est communior interpretum, nominatim Cornelii à Lapide (1), Calmeti (2) et aliorum contendentium, haud esse incredibile, tantum thesaurorum fuisse intra plures regiminis annos, nimirum per diuturnum imperium quadraginta annorum (3) à Davide collectum, si consideremus 1^o tributum subjectarum ipsi gentium; 2^o spolia regum vel hostium ab ipso devictorum; 3^o regni Israëlitici jura et Israëlitarum vectigalia et census persolutos. Sic quisque Israëlitarum pendebat quotannis in usus sacros dimidium sicutum juxta legem Mosaicam, Exod. 30, 13. Quocirca Israëlite etiam extra Iudeam degentes, per totum orbum dispersi, hanc capitacionem quotannis mittabant Jerosolymam, cùmque eorum ingens esset numerus, ingentem conflabunt auri summam, ut Cornelius, loc. cit., probè observat; 4^o mercimonia ditisima cum finitimiis gentibus exercita; 5^o classes in Ophir, unde aurum refrebatur; 6^o rei familiaris parimoniam, cui per ea tempora non privati tantum, sed rex ipse Hebreorum studebat; 7^o denique singularem Dei favorem et providentiam, cui nihil est impossibile, nihil difficile; quare ei facile fuit omnem hanc divitiarum copiam Davidi suggerere ad fabricam tam magnifici templi; unde ipse volens templum hoc à Chaldais exustum restaurari per Zorobabel et Iudeos pauperes, eos ad fabricam animat per Prophetam Agagæum, dicens Agg. 2, 9: *Meum est argentum et meum est aurum.* Præterea Calmet, loc. cit., aliisque asserunt, haberit exempla non imparium, aut etiam majorum divitiarum Magni Mogolis, regum Persarum, regum Peruvii et Mexici, imperatorum Sinensium, etc., etc., quā fuerint illa Davidis in Scripturā assertae. Sardanapalus quoque rex Assyriæ, auctore Ctesia (in fragm.), in urbe metropoli ob sessus, ingenti accensiā pyrā combussit « centum quinquaginta lectos » aureos, totidem aureas mensas, millionem integrum « talentorum auri, decies totidem argenti, cum vestibus et supellectili alia pretii incredibilis. » Sed et filii suis fugientibus commeatum *trium nullum talentorum auri* dedit. Si hactenū dicta omnia simul spectentur, numquid credibile sit, Davidem per plures regiminis sui annos assertum à sacro codice thesaurum coacervare potuisse? Accedit aliud insigne S. Scripturæ testimonium, quo compertum est, tantum opes Israëlitarum sub Salomone crevisse, ut *argentum in diebus illis pro nihilo reparetur*, 2 Paral. 9, 20. Et tanta esset *copia argenti in Jerusalem, quasi lapidum*, ibid. 27: *Erat autem pondus auri, quod offerebatur Salomoni per singulos annos, sexcenta sexaginta sex talenta auri; excepta eā summa, quam legati diversarum gentium, et negotiatores offere consueverant,*